ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
Z1. OS. Zozt м. Je8$ll
О внесении изменений в приказ от 14.12.2023 № 16065/1
«Об утверждении перечня тем выпускных
.квалификационных работ и научных руководителей
(обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр ВМ.5827.*)
«Распределенные вычислительные технологии»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 27.09.2023
№ 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-2024 учебном году»,
на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от
14.12.2023 № 16065/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной
программе магистратуры (шифр ВМ.5827.*) «Распределенные вычислительные
технологии» по направлению подготовки 02.04.02 «Фундаментальная информатика и
информационные технологии» изложить в редакции Приложения к настоящему приказу.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам высшего образования
выпускного курса 2024 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего
Приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять
на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протоколы заседаний Учебно-методической комиссии по УГСН 02.00.00
Компьютерные и информационные науки от 29.02.2024 г. № 05/2.1/02-03-3, от
14.03.2024 г. № 05/2.1/02-03-4.

Начальник Управления
образовательных программ I М.А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН /
приказом tr/ Цо /7

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и рецензентов
обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5827.*) «Распределенные

вычислительные технологии» по направлению подготовки 02.04.02 «Фундаментальная информатика и информационные технологии»

№ ФИО обучающегося

Тема выпускной

квалификационной

работы

ФИО научного

руководителя выпускной

квалификационной

работы, должность

ФИО рецензента,

должность, организация

Наименование организации-

работодателя,

согласовавшей тему

выпускной

квалификационной работы,

с указанием

регистрационных данных

(вх. СПбГУ)
1 2 3 4 5 6

1
Агеев Андрей

Николаевич

Анализ стратегий

распределения задач в

компьютерных сетях с

учетом возможности

совместного выполнения

Корхов Владимир

Владиславович, доцент,

Кафедра компьютерного

моделирования и

многопроцессорных

систем

Яворский Дмитрий

Игоревич, руководитель

группы разработки,

Общество с

ограниченной

ответственностью

«Авито Тех»

Объединенный институт

ядерных исследований

РК от 26.02.2024 № 600-

31/07

2
Бадмаев Ананда

Аюрович

Анализ

производительности и

ускорение программного

Дегтярев Александр

Борисович, профессор,

Кафедра компьютерного

Пантелеев Михаил

Георгиевич, доцент,

Кафедра

Объединенный институт

ядерных исследований

РК от 26.02.2024 № 600-

комплекса openfoam моделирования и

многопроцессорных

систем

вычислительной

техники, Федеральное

государственное

автономное

образовательное

учреждение высшего

образования «Санкт-

Петербургский

государственный

электротехнический

университет «ЛЭТИ» им.

В.И.Ульянова (Ленина)»

31/07

Григорьев Алексей

Игоревич

Разработка

информационной

системы для арбитража

криптовалют с

применением

распределенных

вычислительных

технологий

Корхов Владимир

Владиславович, доцент,

Кафедра компьютерного

моделирования и

многопроцессорных

систем

Патанин Арсений

Агилович, начальник

отдела, Информационно-

аналитический отдел,

Администрация

Г убернатора Санкт-

Петербурга

Объединенный институт

ядерных исследований

РК от 26.02.2024 № 600-

31/07

Ковгар Алексей

Викторович

Исследование

алгоритмов

реконфигурации в задаче

репликации машины

состояний

Корхов Владимир

Владиславович, доцент,

Кафедра компьютерного

моделирования и

многопроцессорных

систем

Захаров Захар Сергеевич,

разработчик, Отдел

платформы разработки

Управление базовых

технологий, Общество с

ограниченной

ответственностью

«Тинькофф Центр

Объединенный институт

ядерных исследований

РК от 26.02.2024 № 600-

31/07

Разработки»

Комендантов Андрей

Владимирович

Разработка системы

токенизации на базе

существующих систем

распределённых

реестров (блокчейн

сетей) с использованием

защищённых алгоритмов

мульти-подписи

транзакций

Дегтярев Александр

Борисович, профессор,

Кафедра компьютерного

моделирования и

многопроцессорных

систем

Пантелеев Михаил

Георгиевич, доцент,

Кафедра
вычислительной

техники, Федеральное

государственное

автономное

образовательное

учреждение высшего

образования «Санкт-

Петербургский

государственный

электротехнический

университет «ЛЭТИ» им.

В.И.Ульянова (Ленина)»

Объединенный институт

ядерных исследований

РК от 26.02.2024 № 600-

31/07

Нестеров Сергей

Дмитриевич

Исследование

архитектур и алгоритмов

само-адаптирующихся

распределенных систем

Корхов Владимир

Владиславович, доцент,

Кафедра компьютерного

моделирования и

многопроцессорных

систем

Сафонов Олег Юрьевич,

руководитель отдела,

Общество с

ограниченной

ответственностью

«Тинькофф Центр

Разработки»

Объединенный институт

ядерных исследований

РК от 26.02.2024 № 600-

31/07

Сафонов Григорий

Максимович

Проблема стойкости

криптографических хеш-

функций

Утешев Алексей

Юрьевич, профессор,

Кафедра управления

медико-биологическими

Тамасян Григорий

Шаликович, старший

научный сотрудник,

Федеральное

Объединенный институт

ядерных исследований

РК от 26.02.2024 № 600-

31/07

системами государственное

бюджетное военное

образовательное

учреждение высшего

образования «Военно-

космическая академия

имени А.Ф.Можайского»

Министерства обороны

Российской Федерации

Слепенков Глеб

Владимирович

Применение сетей

первого уровня в

системах защищенной

передачи данных

Дегтярев Александр

Борисович, профессор,

Кафедра компьютерного

моделирования и

многопроцессорных

систем

Пантелеев Михаил

Георгиевич, доцент,

Кафедра
вычислительной

техники, Федеральное

государственное

автономное

образовательное

учреждение высшего

образования «Санкт-

Петербургский

государственный

электротехнический

университет «ЛЭТИ» им.

В.И.Ульянова (Ленина)»

Объединенный институт

ядерных исследований

РК от 26.02.2024 № 600-

31/07

Ходосов Александр

Сергеевич

Проектирование и

разработка

распределенной системы

биометрического

Корхов Владимир

Владиславович, доцент,

Кафедра компьютерного

моделирования и

Гребенников Максим

Станиславович,

руководитель группы,

Группа мобильной

Объединенный институт

ядерных исследований

РК от 26.02.2024 № 600-

31/07

контроля на основе

мобильных устройств

многопроцессорных

систем

разработки, Общество с

ограниченной

ответственностью

«Яндекс»
10 Чэнь Юйцзин Распознавание

встроенных субтитров в

видеопотоке

Гришкин Валерий

Михайлович, доцент,

Кафедра компьютерного

моделирования и

многопроцессорных

систем

Космачев Валентин

Михайлович, профессор,

Федеральное

государственное

автономное

образовательное

учреждение высшего

образования «Санкт-

Петербургский

государственный

университет

аэрокосмического

приборостроения»

Объединенный институт

ядерных исследований

РК от 26.02.2024 № 600-

31/07

11 Щеголихина Владислава

Станиславовна

Распараллеливание

нейронных сетей,

основанных на глубоких

моделях машинного

обучения типа

трансформер

Корхов Владимир

Владиславович, доцент,

Кафедра компьютерного

моделирования и

многопроцессорных

систем

Кулабухова Наталия

Владимировна, старший

аналитик, Управление

развития беспилотной

автомобильной

экосистемы, Общество с

ограниченной

ответственностью «Сбер

Автомотив Технологии»

Объединенный институт

ядерных исследований

РК от 26.02.2024 № 600-

31/07